Liquidante: 
Banco Bradesco S.A. 

Coordenador Líder: 
Banco Bradesco BBI S.A. 

Data de Emissão: 
15 de novembro de 2019 

Data de Vencimento: 
1ª série: 15 de novembro de 2024 
2ª série: 15 de novembro de 2029 

Quantidade de Debêntures: 
Total: 1.250.000 (um milhão, duzentos e cinquenta mil) 
1ª série: 450.000 (quatrocentas e cinquenta mil) 
2ª série: 800.000 (oitocentas mil) 

Número de Séries: 
2 (duas) 

Valor Total da Emissão: 
Total: R$ 1.250.000.000,00 (um bilhão, duzentos e cinquenta milhões de reais) 
1ª série: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais) 
2ª série: 800.000 (oitocentos mihões de reais) 

Valor Nominal: 
R$ 1.000,00 (mil de reais) 

Denominação Comercial:  FURNAS – CENTRAIS ELETRICAS S.A. 

CNPJ:    23.274.194/0001-19

[...]

Conforme informações prestadas pela Emissora, os recursos obtidos pela Companhia com a Emissão foram 
utilizados da seguinte forma: 

1ª série:   

Parcialmente utilizados para refinanciamento dos seguintes Passivos anteriormente pagos com recursos próprios 
da Companhia:  

(i) R$ 354.361.295,48 (trezentos e cinquenta e quatro milhões, trezentos e sessenta e um mil, duzentos e noventa e 
cinco reais e quarenta e oito centavos) referente ao pagamento dos Contratos de Prestação de Serviços com as 
empresas: BK Consultoria e Serviços Ltda, Nova Rio Serviços Gerais Ltda e Telsan Engenharia e Serviços Ltda; (ii) R$ 
40.143.918,06 (quarenta milhões, cento e quarenta e três mil, novecentos e dezoito reais e seis centavos) referente 
ao pagamento do Plano de Demissão Consensual; (iii) R$ 32.283.573,98 (trinta e dois milhões, duzentos e oitenta e 
três mil, quinhentos e setenta e três reais e noventa e oito centavos) referente ao pagamento da Cédula de Crédito 
Bancário n° 4354716 junto ao Banco ABC Brasil S.A; (iv) R$ 21.359.413,92 (vinte e um milhões, trezentos e cinquenta e 
nove mil, quatrocentos e treze reais e noventa e dois centavos) referente ao pagamento da Cédula de Crédito 
Bancário nº 0473.152-23 junto a Caixa Econômica Federal. 

2ª série: 

Integralmente utilizados para reembolso de gastos com os seguintes Projetos:  

(i) Belo Monte Transmissora de Energia: R$ 12.250.000,00 (doze milhões, duzentos e cinquenta mil reais) que 
representam aproximadamente 2% dos usos totais do valor do projeto. 
(ii) Mata de Santa Genebra Transmissão: R$ 140.897.800,00 (cento e quarenta milhões, oitocentos e noventa e sete 
mil e oitocentos reais) que representam aproximadamente 18% dos usos totais do valor do projeto. 
(iii) Hidrelétrica Teles Pires: R$ 64.138.542,20 (sessenta e quatro milhões, cento e trinta e oito mil, quinhentos e 
quarenta e dois reais e vinte centavos) que representam aproximadamente 8% dos usos totais do valor do projeto. 
(iv) Santo Antônio Energia: R$ 264.818.000,00 (Duzentos e sessenta e quatro milhões, oitocentos e dezoito mil reais) 
que representam aproximadamente 33% dos usos totais do valor do projeto. 
(v) São Manoel Energia: R$ 48.999.510,00 (quarenta e oito milhões, novecentos e noventa e nove mil e quinhentos e 
dez reais) que representam aproximadamente 6% dos usos totais do valor do projeto. 
(vi) Complexo Eólico Fortim: R$ 268.896.148,00 (duzentos e sessenta e oito milhões, oitocentos e noventa e seis mil 
e cento e quarenta e oito reais) que representam aproximadamente 34% dos usos totais do valor do valor do 
projeto. 

ASSEMBLEIAS DE DEBENTURISTAS 

Não foram realizadas assembleias de debenturistas no exercício de 2021. 

POSIÇÃO DAS DEBÊNTURES1 

1ª série: 

Data Valor Nominal Juros Preço Unitário Financeiro